⁴² See Chapter VI Section 3 below. Also: “Hoc igitur bonum ordinis in rebus creatis existens, a Deo creatum est. Cum autem Deus sit causa rerum per suum intellectum, et sic cuiuslibet sui effectus oportet rationem in ipso praeexistere, ut ex superioribus patet; necesse est quod ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeexistat. Ratio autem ordinandorum in finem, proprie providentia est.” *ST I*. q. 22, a. 1, resp.

first effect. A proper account of any totality must account for those parts from which it is constituted: a general's account of the order of his army must account for all the distinct units (e.g., infantry, cavalry, weaponry, etc.), just as a *paterfamilias* must account for his children, his servants, and his livestock in accounting for his family. Otherwise, the principal agent—whether it be God, a general, or a *paterfamilias*—could not establish that order in accordance with its proper end. Since God created a universe with multiple beings, which can be gleaned *post facto*, such a multitude of beings must be grounded in the ideational multiplicity of the divine intellect, otherwise they would be *anarchic* with respect to the first insofar as their actual being would exceed their divine preconception and they would be unordered in accordance with the proper intention of the agent.

The more Aquinas insists on the multiplicity of divine ideas, the more he seems to threaten divine simplicity. Aquinas, however, argues that God understands many things but not through a multiplicity of images informing his intellect. Such a manifold of images would require a multiplicity of forms actualizing God's intellect. Ideas are not species *by which* God understands, but *that which* is directly understood.⁴³ As Aquinas further explains in *De Veritate*, a form can be in the intellect in two ways.⁴⁴ In one way, it

⁴³ “[...] ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur; non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu [...]” See *ST I* q. 15, a. 2, resp.

⁴⁴ “Forma enim in intellectu dupliciter esse potest. Uno modo ita quod sit principium actus intelligendi, sicut forma, quae est intelligentis in quantum est intelligens, et haec est similitudo intellecti in ipso; alio modo ita quod sit terminus actus intelligendi, sicut artifex intelligendo excogitat formam domus, et cum illa forma sit excogitata per actum intelligendi et quasi per actum effecta, non potest esse principium actus intelligendi ut sit primum quo intelligatur sed magis se habet ut intellectum quo intelligens aliquid operatur; nihilominus tamen est forma praedicta secundum quo intelligitur quia per formam excogitatam artifex intelligit quid operandum sit; sicut etiam in intellectu speculativo videmus quod species qua intellectus informat ut intelligat actu est primum quo intelligitur, ex hoc autem quod est effectus in actu per talem formam operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo, unde ipsa quidditas formata in intellectu vel etiam compositio et divisio est quoddam operatum ipsius, per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris et sic est quasi secundum quo intelligitur. Si autem intellectus artificis aliquod artificiatum produceret ad similitudinem sui ipsius, tunc quidem ipse intellectus artificis esset idea, non quidem ut est intellectus sed in quantum intellectum. In his autem quae ad imitationem alterius producuntur, quandoque quidem id quod alterum imitatur perfecte imitatur ipsum, et tunc

is the principle of the act of understanding, or that which leads the intellect from potency to act. The form serves as a likeness of the thing in the intellect, enabling it to understand the thing from which the form has been abstracted. In another way, the form is the culmination of the act of understanding, as is the case when an architect contrives (*excogitat*) the form of a house. Since in the case of the latter the form is contrived through the act of understanding, as an effect of the intellectual act, it cannot be the principle of understanding. The form is not that *by which* the intellect understands something, as is the case for our intellect knowing something through its intelligible species, but instead that which is produced through the activity of thinking. Cognition in such a case is practical and productive. The former way of a form's being in the intellect does not suffice to explain the divine ideas. Otherwise, the divine intellect would be called to act by something other than itself. Instead, Aquinas turns to the latter productive model of cognition to explain how the divine intellect operates as first artificer, or cosmic architect of all distinct manners of being (*modi essendi*).

Aquinas begins by explaining that if the intellect of an artisan produced something similar to itself, then her intellect itself would be an idea, not insofar as it is understanding (i.e., an intellect) something distinct from itself, but insofar as understood.

As opposed to producing an idea of some other object (e.g., a house or a motorcycle), the

intellectus operativus praeconciens formam operati habet ut ideam ipsam formam rei imitatae prout est illius rei imitatae; quandoque vero quod est ad imitationem alterius non perfecte imitatur illud, et tunc intellectus operativus non acciperet formam rei imitatae absolute ut ideam vel exemplar rei operandae sed cum proportione determinata secundum quam exemplatum a principali exemplari deficeret vel imitaretur. Dico ergo quod Deus per intellectum omnia operans omnia ad similitudinem essentiae suae producit, unde essentia sua est idea rerum; non quidem ut est essentia, sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea vel imitatur ipsam; diversae autem res diversimode ipsam imitantur et unaquaeque secundum proprium modum suum cum unicuique sit esse distinctum ab altera; et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscuiusque rei: unde cum sint diversae rerum proportionibus, necesse est plures esse ideas, et est quidem una omnium ex parte essentiae sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam." *De Veritate*, q. 3, a. 2, resp.